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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá dalším vzděláváním zaměstnanců pracujících v sociálních

službách, a to vzděláváním s konkrétní tématikou, kterou jsou práva seniorů. Teoretická

část hovoří o lidských právech, stáří a stárnutí. Podrobně rozebírá strukturu zaměstnanců

sociálních služeb a způsoby a možnosti jejich dalšího vzdělávání.

V praktické části je zpracovaná analýza týkající se potřeb dalšího vzdělávání zaměstnanců

konkrétní organizace XY. Na základě výsledků analýzy je vytvořen projekt odborného

vzdělávání, který sestává ze tří přednášek z oblasti práv seniorů. Součástí projektu je

výběrové řízení na agenturu, která vzdělání zajistí, nákladová analýza a časový plán

projektu.

Klíčová slova: vzdělávání, práva seniorů, zaměstnanci, sociální služby, uživatelé

ABSTRACT

This thesis addresses continuing education of employees in the social service industry. It

focuses on education with specific themes, such as the rights of senior citizens. The theo-

retical part consists of human rights, old age and ageing. It details the structure of social

service employees who work with the elderly, and ways of continuing education for such

employees.

The practical part analyzes the need for continuing education in an organization named

XY. This specific program, consisting of three lectures on Senior Rights, was created from

the results of said analysis. The project partially consists of a hiring process for an agency

providing the education, cost and time analyses, and a final evaluation.
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„Musíš se mnoho učit, abys poznal, že málo víš“

Michel de Montaigne
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ÚVOD

Vzdělávání a učení nás všechny provází po celý život. Každý člověk, ať chce nebo ne, se

po celý život stále něco učí. Nikdy neumíme a neznáme dost. Některé věci se člověk

v životě naučí snadno a ani si nevšimne, že se vlastně vzdělává. Jiné nám dají hodně práce

a snahy. Právě v tomto případě je potřeba vytvořit stimul pro vlastní motivaci. Při dalším

vzdělávání zaměstnanců je proto dobré zjistit, jestli vůbec a jaké potřeby v oblasti vzdělání

pracovníci organizace mají.

V sociálních službách je další odborné vzdělávání dokonce stanoveno zákonem. Není pro-

blém splnit zákonnou povinnost, cílem je, aby další vzdělávání zaměstnanců mělo smysl a

přineslo organizaci užitek.

Ve své diplomové práci se zabývám sociálními službami, které se zaměřily na péči o seni-

ory. Tato cílová skupina je v této době stále větší a větší. Vzhledem k velkému rozvoji

zdravotnictví je mnoho onemocnění a jiných zdravotních potíží, které je možno dobře léčit

a tím výrazně prodloužit životy lidí. To vede k tomu, že poměr seniorů k ekonomicky čin-

ným obyvatelům země stále roste. Z toho plyne, že je tedy stále více organizací, které tuto

péči poskytují. Práce se seniory je ale velice náročná, a to jak fyzicky, tak psychicky, proto

je tak důležité kvalitní vzdělávání všech zaměstnanců, kteří tuto péči poskytují.

Diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních částí, teoretické a praktické.

Teoretická část popisuje hlavní oblasti v základních právech seniorů, a to např. právo na

poskytnutí sociálních služeb, na finanční podporu a na zaručenou kvalitu služeb. Seznamu-

je s některými dokumenty, které zaručují lidská práva, speciálně práva seniorů. Práce se

zmíní i o specificích stáří a stárnutí. Důležitou součástí teoretické části je i legislativa

v oblasti specifikace a vzdělávání zaměstnanců sociálních služeb.

V teoretické části je obecně představena jedna brněnská společnost XY, která zajišťuje

rozsáhlou péči o seniory v rámci terénních i pobytových služeb. Dále je pomocí dotazníku

zpracována analýza potřeb vzdělávání zaměstnanců v této neziskové organizaci. Na zákla-

dě výsledků analýzy je vypracován projekt cyklu vzdělávání pro zaměstnance společnosti

XY včetně nákladové analýzy a časového plánu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Vzhledem ke stále rostoucímu procentu seniorů v naší společnosti považuji potřebu kvalit-

ní péče o ně za velice důležitou. Péči ale mohou poskytovat jen schopní a dobře vzdělaní

zaměstnanci. Je mnoho oblastí vzdělávání pro pečující o seniory, ale je jedno téma, které je

trochu opomíjené. Jedná se o práva seniorů. Pro starého člověka je často těžké získat po-

třebné důležité informace. Nejsnadnější pro seniora je se někoho zeptat. Z toho důvodu by

ti nejbližší pečující měli mít dobré informace o možnostech a právech seniorů, které jim

pomohou usnadnit život.

Cílem této diplomové práce je seznámení s určitou konkrétní částí oblasti dalšího vzdělá-

vání zaměstnanců sociálních služeb, a to oblasti práv seniorů.

Hlavním cílem je identifikace vzdělávacích potřeb s následným vytvořením a zpracováním

projektu uceleného cyklu tří odborných přednášek pro zaměstnance organizace XY se za-

měřením na témata týkající se práv seniorů, a to tak, aby byl projekt pro organizaci eko-

nomicky výhodný.

Důležitým krokem celého procesu je analýza vzdělávacích potřeb, což je proces získávání

a rozboru informací, které jsou nezbytné pro určení požadavků dalšího vzdělávání. Musí

vycházet z reálných vzdělávacích potřeb. To vše by mělo vést ke zlepšení a zvýšení výko-

nu pracovníků (Palán, 2002, s. 14 a 245)

Dotazníkové šetření, jako podklad pro následnou analýzu, probíhalo v organizaci XY. Dále

v důsledku zjištění potřeby dalšího vzdělávání je pro tuto organizaci vypracován projekt

cyklu odborných přednášek. Přednášky jsou zaměřeny na všechny zaměstnance v přímé

péči, kteří pracují se seniory dané organizace.

Výzkum probíhal v prosinci 2015. Jako výzkumná metoda je zvolen kvantitativní výzkum

formou dotazníkové šetření. Tato metoda je zvolena, protože její výhodou jsou minimální,

nebo žádné náklady, a v krátkém čase je získáno velké množství informací. Z hlediska ob-

jektivity je právě toto velké množství informací důležité pro následné zpracování, sumari-

zaci a třídění (Vodák, Kuchařová, 2007, s. 75-78). Respondenti jsou zaměstnanci v přímé

péči na různých pracovních pozicích dané organizace.

První otázky dotazníku zjišťují pohlaví, vzdělání, pracovní pozici a délku praxe v oboru,

další se týkají znalostí v oblastech práv seniorů. Závěrečné otázky, důležité pro analýzu, se

dotazují na vlastní vnímání dostatečnosti znalostí a zájem o další vzdělávání v dané oblasti.
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Předpokladem je, že výsledek analýzy identifikuje vzdělávací potřeby zaměstnanců ne-

ziskové organizace XY a povede k návrhu a řešení těchto potřeb.

Pro analýzu jsem stanovila dvě hypotézy.

Hypotéza č. 1: Více než 50 % respondentů cítí rozsah vlastních znalostí v oblasti práv se-

niorů jako nedostatečný.

Hypotéza č. 2: Více než 75 % z dotazovaných má zájem o školící akce z oblasti práv senio-

rů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVA SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

Základní lidská práva by měla mít každá lidská bytost. Dodržování lidských práv je proje-

vem civilizovanosti každého státu. Je důležité znát svá práva a vědět na co má každý z nás

nárok a právo.

Řada seniorů není schopna držet krok s dnešní hektickou dobou a často nemá dostatek in-

formací o tom, na jakou sociální ochranu mají právo a jak si usnadnit život a prožít jeho

poslední fázi v klidu a pohodě.

Základní lidská práva jsou v České republice zajištěna Ústavou ČR. Každý občan má prá-

vo na sociální ochranu.

K sociální ochraně slouží řada zákonů. Hlavní je zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních služ-

bách, dále jsou to např. zákon o pomoci v hmotné nouzi, zákon o úrazovém pojištění, zá-

kon o nemocenském pojištění a zákoník práce.

Sociální ochrana a její systém jsou jednou z forem konkrétní realizace sociální politiky

státu. Klondinská (2007) uvádí, že účelem sociální ochrany je chránit občany v případě, že

jim hrozí určité „sociální nebezpečí“, tedy hrozí, že dojde k sociálně nepříznivé situaci,

nebo k ní již dokonce došlo. Sociální ochrana je široký pojem, jenž zahrnuje všechna opat-

ření, která mají zabraňovat vzniku nepříznivých sociálních situací, nebo alespoň zmírňovat


[…]


názor na smysluplnost a přínos projektu,

o závěrečné zpracování vnějších i vnitřních kritérií hodnocení a celkové

zhodnocení ve výsledné zprávě,

o vyhodnocení dodržení plánovaných ekonomických nákladů.

7.2.6 Závěr projektu

Celkový kvalitativní přínos projektu nelze přesně určit ani spočítat, protože očekávaný

výsledek ve zlepšení kvality lidských zdrojů není přesně měřitelný. Celkové náklady pro-

jektu byly stanoveny na 213 085 Kč. Tato cena je určitě výrazně nižší než když organizace

vysílá zaměstnance na jednotlivá školení mimo své zařízení. Běžná cena vzdělávací akce

pro jednoho účastníka se pohybuje v rozmezí 690 – 1250 Kč, v závislosti na agentuře.

V případě tohoto projektu byla cena za jednoho proškoleného účastníka 490 Kč pro školící

agenturu, plus náklady na občerstvení a oběd pro lektora což je na jednoho zaměstnance

27,80 Kč. Celková cena za jednoho zaměstnance na jednom kurzu činí zaokrouhleně 518

Kč. Mzdové náklady nelze přičítat, protože ty platí firma i v případě běžné formy vzdělá-

vání. Z toho plyne, že organizace ušetří na jednom účastníku školení 172 – 732 Kč. Proto-

že jednotlivých přednášek se zúčastní celkem 150 jedinců, je celková úspora organizace

v rozmezí 25 800 – 109 800 Kč což je velice pozitivní výsledek a z ekonomického hlediska

je projekt velice úspěšný.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo podpořit další vzdělávání zaměstnanců organizace XY a

zajistit pro ně cyklus tří přednášek z oblasti práv seniorů a tím dosáhnout vyšší úrovně zna-

lostí zaměstnanců organizace. Dalším cílem bylo vytvořit pro organizaci alternativní mož-

nost, jak splnit zákonnou povinnost v oblasti vzdělávání zaměstnanců na pozicích pracov-

níků v sociálních službách a sociálních pracovníků. Dále nad rámec zákonné povinnosti

nabídnout rozšíření znalostí i dalším pracujícím v sociálních službách. Významným cílem

bylo i to, aby byl projekt pro danou neziskovou organizaci ekonomicky výhodný a přinesl

finanční úsporu.

V teoretické části popisuje diplomová práce legislativu týkající se sociálních služeb, dále

přibližuje některé základní dokumenty zaručující lidská práva zvláště starších občanů.

Okrajově se zmíní i o stáří a procesu stárnutí a o hlavních životních hodnotách seniorů.

V teoretické části je také podrobněji popsán způsob a legislativa vzdělávání zaměstnanců

pracujících v sociálních službách, jsou zde popsány jednotlivé profese. To vše se zaměře-

ním na potřeby v oblasti vzdělávání týkajícího se práv seniorů.

V praktické části je podrobně zpracována analýza potřeb dané organizace XY. Pomocí

dotazníkového šetření byly vyhodnoceny a následně potvrzeny dvě hypotézy, které byly

stanoveny na základě dobré znalosti popisované nestátní neziskové organizace. Obě hypo-

tézy se tedy potvrdily a výsledkem analýzy bylo zjištění, že zaměstnanci organizace pova-

žují svoje znalosti v oblasti práv seniorů za nedostatečné a většina zaměstnanců má zájem

o další vzdělávání v této oblasti.

Ještě před samotným projektem byla zpracována SWOT analýza jako jedna z možných

metod ke snazší identifikaci slabých a silných stránek a příležitostí a hrozeb projektového

záměru.

Pak následovalo samotné zpracování projektu. Navržení projektového týmu, specifikace

účastníků a předpokládaný výsledný profil absolventů vzdělávání. Byl proveden a zpraco-

ván výběr vzdělávací agentury za pomocí Matice priorit. Následně byl vyhotoven časový

plán projektu. V přímém sledu pak byla vybrána konkrétní tři témata plánovaného vzdělá-

vání. Pokračováním realizace projektu je rozvržení jednotlivých počtů zaměstnanců a za-

stoupení konkrétních profesí u zvolených témat a termínů přednášek. Dalším krokem je

zpracování analýzy předpokládaných nákladů projektu. Vzhledem k tomu, že organizace

pořádá vzdělávání ve vlastních prostorách a vlastní potřebné technické vybavení, je výpo-
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čet nákladů zjednodušen. Je počítáno s cenou každé jednotlivé přednášky, které se zúčastní

25 zaměstnanců. Organizace zaplatí i drobné občerstvení účastníkům a lektorovi navíc

zajistí i oběd z místní kuchyně. V analýze nákladů je počítáno s mzdovými náklady hraze-

nými zaměstnavatelem, ale v závěrečném srovnání tohoto projektu a obvyklého způsobu

zajištění dalšího vzdělání, není tato suma podstatná. Mzdové náklady nese organizace v

obou případech. Součástí projektu je i průběžná kontrola a závěrečné zhodnocení.

V závěru projektu je prokázáno, že očekávané ekonomické cíle budou splněny a finanční

úspora organizace bude výrazná.

Cíle diplomové práce jsou také splněny, protože je naplánován a zpracován projekt dalšího

vzdělávání zaměstnanců sociálních služeb se zaměřením na práva seniorů. Projekt zajišťuje

cyklus tří přednášek. Každá bude uskutečněna dvakrát a každý zaměstnanec organizace

pracující v přímé péči o seniory se zúčastní minimálně jedné z nich. Díky tomu organizace

splní zákonnou povinnost, kdy musí daní zaměstnanci absolvovat alespoň 8 hodin akredi-

tovaného vzdělávání z celkových 24 hodin a to navíc s výraznou finanční úsporou zaměst-

navatele.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 75
