UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Dita Kozáková*

Oponent DP: *Ing. Jana Seberová*

Ak. rok: *2015/2016*

Téma DP: *Projekt dalšího vzdělávání zaměstnanců v sociálních službách v oblasti práv seniorů*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ

Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 3
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 3
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 3
a) text je logicky provázán částečně
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 20

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená práce představuje komplexní pohled na zkoumanou problematiku, je možno vyzdvihnout snahu o předložení prakticky uchopitelného nástroje k výběru projektu vzdělávání zaměstnanců v sociálních službách v oblasti práv seniorů. Teoretická část práce je dostatečně strukturovaná, v praktické části lze kladně hodnotit použití dotazníkového šetření s navazující SWOT analýzou (kapitola 6.2). V kapitole 7. je prezentován samotný projekt cyklu vzdělávání s aplikací matice priorit a s následnou nákladovou analýzou projektu. V rámci kapitoly 7.2.4 Nákladová analýza je uvedena přehledná tabulka s plánovanými náklady projektu. Náklady projektu obsahují rovněž mzdové náklady hrazené zaměstnavatelem, které však, jak konstatuje i autorka v závěru práce, nejsou v závěrečném srovnání podstatné. Otázky k předložené práci jsou následující: V kapitole 6.2 SWOT analýza vzdělávání zaměstnanců vybraného poskytovatele uvádí autorka jako příležitost možnost nalezení alternativního zdroje financování. Má autorka nějakou konkrétní představu? V kapitole 7.2.2.1 Matice priorit jsou aplikována kritéria výběru a prioritita při výběru. Jakým způsobem autorka prováděla konkrétní přiřazení priorit při výběru?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 11.4.2016

.....

podpis oponenta DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.